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SKARŻYŃSKA HALINA Gdynia ZJ 
wywiad

Członkini gdyńskiej siatki wywiadowczej ZJ obej
mującej wywiad wojskowy i przernys ł owy na terenie 
portu i stoczni w Gdyni. Kierownikiem siatki był 
Stefan Hensel od jesieni 194łr. Aktywnymi współ
pracownikami S.Hensia byli: Helena, Czesława i 
Bernard Henslowie, Halina i Stanisław Strzeleccy, 
Halina Barczak (Neumann), Krzysztof Nierzwicki, 
Brunon Niedens-Nierzwicki (bi^at Krzysztofa) , Irena 
Piotrowska, Irena Lost, Franciszek Gburek, Leon 
Szulz, Bronisława i Antoni Fischerowie z Bydgosz
czy, Czesław Kałek, Antoni Czerwik, Edmund Czar
kowski, Jan Tomanek (uczeń Szkoły Morskiej), prof. 
muzyki Marian Sauer, Lucjan Jędrzejczak, Helena 
Maćkowiak i jej siostra Stefania Przybył mieszka
jące w Berlinie. Łącznikami między Gdynią i War
szawą byli: Zenon Narojek, E.Konieczny ("Maksio") 
i Halina Skarżyńska. Do Warszawy jeździli: S.Hen
sel, E .Eliaszewicz, E.Konieczny. Członkowie wywia
du ZJ zbierali informacje o produkcji stoczni, ru- 
chu okrętów, przemyśle zbrojeniowym oraz o nastro
jach ludności polskiej i niemieckiej. Rejestrowano 
też nazwiska funkcjonariuszy hitlerowskich. Grupa 
ta miała kontakt z wywiaden ZWZ zarówno w Gdyni, 
■jak i w Warszawie z grupą K.Wick' ' ‘ 7iensa-Wir
B . Chrzanowski , Dział alność Z3 ~] Walka
podziemna..., s. £52-£53.
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SKARŻYŃSKA H. GDYNIA ZJ

Wskutek aresztowań w marcu i kwietniu i 9 48 w 
ZJ zatrzymano prawie wszystkich członków grupy 
wywiadowczej S.Hensla. Aresztowanych przewieziono 
do Berlina. Stanęli oni przed Sądem Wojennym 
Rzeszy. Na śmierć skazani zostali: S.Hensel, 
S.Czerwik, L.Szulz, J.Tomanek, C.Kałek, Z.Narojek, 
M.Sauer, B.Niedens, Helena Hensel (£0.X I .1942r.). 
H.Hensel wyrok złagodzono, a L.Szulza wysłano do 
kompanii karnej na front wschodni, gdzie zginął. 
H .Skarżyńska otrzymała 3 lata obozu karnego, a 
Ł .Jędrzej czak 2,5 roku więzienia. Pozostałych 
członków grupy osadzono w obozach
koncentracyjnych. Wyroki wykonano w 19 43r.

B .Chrzanowski, Działalność ZJ-NSZ, [w:] Walka 
podziemna..., s. £53-254.
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